Spes igitur mea, quando videbo te et quando inseparabiliter ero tecum? O perfecta iocunditas: quando feliciter in te iocundabor? Non differas igitur ultra diem illum quem tanto affectu peropto; sed eum concedas citius, per illam ineffabilem magnificentiam in qua vivis plenus Deus 15 verax et vivus.

[27] Laudatur etiam Deus in sua excellentia.

Magnus dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis. Ipse est solus verus Deus, aeternus, immensus, et ubique in sua essentia praesens, infinita essentia, infinita substantia, infinita natura, infinita vita, 5 et universalis perfectio etiam infinita. Summa veritas, summa rectitudo, summa bonitas, summa sanctitas, et etiam summa virtus. Immensa intelligentia, immensa omnipotentia, immensa clementia, et iustitia summe clara. Naturaliter beatus, magnificus ac liberalissimus, benignitas et patientia infinita. Interminabilis caritas, ineffabilis sapientia, maiestas et 10 excellentia, digna ineffabili laude.

Incomprehensibilis a creatura, per quem creatus est mundus et altissime gubernatur. Dulcissimus, pulcherrimus, finis noster ultimus, et plena beatitudo nostra. Fidelissimus, superamabilis, summe desiderabilis, summa iocunditas, omnem rationalem mentem in sui amore suspendens. 15 Quid est igitur quod ad tantum bonum nec ad tam gloriosum amicum non potest elevari mens nostra, sed ad ista terrena, caduca, misera et plena maeroribus implicatur semper et attente? Nec cogitat quantum ex hoc committit scelus, nec quantum omnimode sibi nocet, nec quanto se per hoc exponit periculo, a tanto iudice iudicanda?

27.4 infinita essentia] ed. essentia infinita V, om. C 14 amore] valore V 17 semper et] om. V 19 iudicanda] V, iudicando C

26.4 solus Deus 4Rg 19:19 11 quando videbo Job 19:26

27.3 solus Deus 4Rg 19:19 4 infinita substantia Nah 32:1 12 finis es Apo 1:8

O igitur, Pelagus infinitae clementiae, aperias oculos nostros clausos, et nostram emollire digneris duritiam, et malitiam procul pelle, ut perpetuo tuam extollamus excellentiam, adoremus et etiam veneremur.

[28] Laudatur etiam Deus in sua excellentia.

Firmiter credo et ex toto corde confiteor quod est unus solus verus Deus, immutabilis, aeternus et etiam immensus. Omnipotens, ineffabilis, incomprehensibilis, naturaliter beatus ac universaliter perfectus. Pelagus 5 infinitae substantiae, qui in se est infinita natura et infinita vita, omnia sciens et omnia potens. Omnia gubernans, quia infinita est sapientia, infinita rectitudo et iustitia, ac etiam clementia sine fine. Fidelissimus quia est infinita veritas, superamabilis quia est infinita bonitas, libera-10 lissimus quia est magnificentia infinita.

Per naturam impeccabilis, quia est per essentiam infinita iustitia ac felicitas et beatitudo aeterna. Dulcedo transcendens, et amor mentes eviscerans et torrens, ac etiam iardinum omnium aeternalium voluptatum.

O igitur, quando videbo te, et quando liberabor a malitia huius mundi? O quando ero ab omni offensa tua immunis et tuus fidelis servitor? Quando 15 conscientia mea quietabitur et vivet sine omni temore? Quando amabo te super omnia et in omnibus te laudabo? Quando ero liber a calunnia hominum, et ab omni temptatione securus? Quando sic ero fixus in te ut non sit possibilitas ad alia evagandum?

Miserere mei igitur, Cor et anima mea, et tota mea spes et requies, 20 gloria perpetua et corona; nec me permittas languere ulterius, quia de-siderio summo crucior donec in te fuerit quies mea.

[29] Laudatur Deus in sua omnipotentia.

Omnipotentiam tuam admirabilem, quam nulla mens creata exprimere sufficit, fac me, Domine, per tuam magnificentiam semper cum omni reverentia memorari. O quam stupent in illa spiritus angelici cum tam 5 excelsam et inenarrabilem intuentur! Vident enim quod potest infinita quae nesciunt nec sufficiente indagare. Sciunt quod ad infinitos mundos extra et infra hunc se potest extendere, et ibi alias novas species ornatusque

28.9 quia est] V, quia C 10 infinita] immensa V 11 aeterna] immensa V 14 ab omni] ab omnia V
29.3 per tuam] perpetuam V

28.2 solus Deus 4Rg 19:19 13 quando videbo Job 19:26 16 calunnia Ps 118:134

innumerabiles procreare. Supra omnem creatum spiritum potest alios sine fine sublimiores producere et illos aliter immenso ordine collocare. De 10 omni quod est aliter quam sit potest recte disponere, quia omne factibile tuae ineffabili omnipotentiae est subiectum.

Quae condita sunt et agibilia, cum fuerint, omnia subito potes destruere, quia nihil tuo beneplacito potest resistere per momentum; non innata ratio, non natura nec voluntas alia, non lex, consuetudo vel ars, nec sapientia 15 quantacumque. Rerum enim cursus, naturae progressus, tua ordinatione sunt, permanent et mutantur. Quae insolita cernimus stupemus miracula, quae tamen a te, omnium Artifice, nulla difficultate procedunt.

O quanta stupenda sub naturae viribus occultasti, quae cum apparent nostra ignorantia mirabilia arbitratur! Quae tamen a te stare promissa sunt 20 robustius caelo fixa sunt, quia fidelissimus es, iustissimus atque verax. Cum a tua omnipotencia negare zelantes quidpiam cogimur, illi summam reverentiam exhibemus; nam te non posse deficere, errare, agere infirma et perpera te perfectissimum praedicat, qui nulli vales imperfecto quantumlibet commisceri. Lingua tamen nostra ad tuam exaltandam magnificientiam deficiens non sufficit per condigna eloquia tuam excellentiam brevius explicare.

Tu igitur, qui istam tam inexplicabilem omnipotentiam parendo et peccata relaxando maxime manifestas, fac nos ei gratos et laudabiles servitores. Et hanc regiam tuam potentiam, matrem conditorum omnium 30 et factibilium, nos fac incessanter tota conscientia venerari; ut qui de illa processimus per illam semper in tuo cultu agamus viriliter, omnes culpabiles detestando offensas. Per eam etiam, Pater, protegamar ab insultibus hostium, quibus nisi per te resistere non valemus, quoniam omnium vere triumphantium scutum es et protectio insuperabilis et nimium peccatoribus fructuosa.

[30] Laudatur etiam Deus in sua omnipotentia.

Omnipotens creator et omnium vere Deus, de tua omnipotentia fac me alta loqui et semper vera sentire! Per te creata sunt omnia, et extra hunc mundum potes infinitos meliores alios operari. Omnia tuae dicioni sub- 5 sunt, et nullus sufficit tuae efficaci contradicere voluntati. Istam totis viribus honorant angeli, timent daemones, et omnes iusti exaltant.

8 potest] potes facere B 14 voluntas alia] voluptas a V non lex] non ho(nor?) B
(cf. 1.55.2) 17 quae tamen] quae cum B 19 promissa] permissa B 23 quantumlibet] quolibet B 30 factibilium] scibilium B

29.13 resistere Dt 9:2 16 stupemus cf. 2Par 7:21 25 non sufficit cf. Ecl 18:2
31 viriliter Ps 30:25 34 scutum 2Rg 22:31

Cur igitur tantam potentiam non timeo, qui ei non cesso continue debellare? O pulchritudo divinae patientiae, quae hoc sustines et dissimulas tanto tempore impunitum! O quantum ostendis te optimum, et 10 summae bonitatis et clementiae fontem, qui tot contemptus et iniurias tibi sustines irrogatas! Per tuam igitur omnipotentiam tibi supplico ut nostras reducas ad te voluntates rebelles; alias moriemur infeliciter in nostra duritia deprehensi. Et per pretiosum sanguinem tui unigeniti trahat nos potenter tua omnipotentia ne damnemur.

[31] Laudatur Deus in magnis operibus suae omnipotentiae.

Admirabilis es, rex Deus, omnipotens, verax, qui omnis virtutis es pelagus et abyssus. O quam stupenda sunt omnia opera tua et omni laude dignissima! Quis cogitare sufficiat totum mundum creatum de nihilo, et 5 etiam illum per te in eius omnibus partibus sic ineffabiliter gubernatum? Quis ornatum caeli et pulchritudinem, quis eius motus varios et influentias, sufficiat enarrare? Quis decorum aeris, terrae, maris et abyssi, et decoris varietatem, sufficiat cogitare? Quis discernere potest quantus sis in iudiciis, quam copiosus in praemiis, quam iustus et pius in poenis?

10 Quis mutat tempora, quis nationes variat, quis regna transfert, nisi tu solus? Quis huius saeculi sapientiam infatuat, quis mundi potentiam calcat, quis superbos deicit et humiliat, nisi tu solus? Quis profunda cordium iudicat, quis spem stultorum confundit, quis daemones cruciat, quis electos glorificat, nisi tu solus? Quis tanta miracula facit et prodigia multiplicat, quis de fine nostro disponit occultissime, nisi tu solus?

Tu ergo solus, cuius perfecta sunt opera et miranda consilia, nos rege et dirige ad te ipsum; et non permittas nos a te cadere, quos tibi tam fixe per mortem tui unigeniti colligasti.

[32] Laudatur Deus in sua scientia.

Scientiae tuae, illustrissime Dux, nihil poterit occultari. Tibi enim sunt omnia nuda et aperta, etiam et omnium mentium profunda archana. Nonne tu sufficiis stellas caeli nominare, arenam maris numerare, et omnem 5 penetrare abyssum? Omne aeternum et futurum tibi praesens est, et omnia claudis tuo consilio tamquam perfectissimus gubernator. Speculum es

31.4 creatum de nihilo] de nihilo esse factum B 14 miracula] prodigia B, mirabilia V
prodigia] mirabilia B
32.2 Dux] om. Z 6 perfectissimus] profundissimus Z

31.8 discernere cf. 1Cor 4:7 10 mutat tempora Dan 2:21 transfert regna Dan 2:21
11 sapientia 1Cor 2:6 calcat cf. Mic 1:3 12 superbi Luc 1:51
32.2 occultari Hie 49:10 4 stellas Ps 146:4 arena Ecl 1:2 6 claudit cf. Job 9:7

omnis intelligibilis et liber vitae, in quo de omni agibili relucet certa ratio atque causa. Scientia tua augeri non potest nec minui, nec falli etiam nec mutari; quae cuncta prospicit unico et simplicissimo intuitu, ut fecundissima ars omnium, sine creata specie et discursu. Et tamen non te erubesco praesentem mihi et videntem me, licet sim facinoribus totus plenus.

Quid igitur faciam, serenissima Lux, si mea pudenda reveles hominibus et perducas me ad opprobrium sempiternum? Et cum nullum crimen in oblivionem apud te cadat aliquando, quo igitur ibo et quid dicam, infelix ego, qui tanta mala commisi? O quam beati sunt qui hic per paenitentiam diluerunt sua facinora et quorum iam peccata sunt tecta! Non igitur, clementissime Pater, confundas me, sed hic me verum constitue paenitentem, et ab omni scando custodi me, et ab omni proximorum malo exemplo.

[33] Laudatur etiam Deus in sua scientia.

Scientiae tuae, Domine, cognitioni atque supremae notitiae, quid poterit occultari? Certe, speculum est omnis intelligibilis, cui nihil existens, possibile vel impossibile potest, potuit nec poterit occultari. Ipsa enim omnes stellas nominat, arenam maris numerat, profunda intuetur cordium, et omne obscurum iudicat et perplexum. Aeterna ut praesentia novit, futura omnia clarissime sine principio conspicit, et profundissima educit in lucem.

Augeri non potest nec minui, in nullo falli nec decipi, nec potest 10 mutabilia nec immutabilia speculari. Cuncta intelligibilia seipsa praecise uno simplicissimo prospectu prospicit, non ab eis capiens speciem, sed seipsam intuens omnium completissimam artem. Liber vitae est, non scriptus ab aliquo sed essentialiter et seipso; scriptura est omnium intelligibilium ab aeterno.

Quid igitur coram te dicturus sum ego, facinorum abyssus profundissima, cum delicta mea omnia sint tibi infallibiliter semper nota? Nec excusare me poterit quantacumque versutia coram te, immensa, notissima et discretissima omnium visione. Quid igitur faciam, qui tanta foeda commisi, cum a te non cadat in oblivionem culpa aliqua quantacumque? 20 Sed omnia quae egi incommoda coram me adduces finaliter, ut me reum judices et meam videam malam vitam.

33.10 mutabilia ... immutabilia] innumerabilia nisi immutabiliter B praeccipue
B 11 prospicit] aspicit B 13 et seipso] in seipso B 17 notissima] B, notitia C

32.7 liber vitae Phi 4:3 12 reveles Nah 3:5 13 opprobrium Ps 77:66
33.3 occultari Hie 49:10 5 stellas Ps 146:4 arena Ecl 1:2 12 liber vitae Phi 4:3

O pietatis summae paterna Benignitas, non mecum intres in iudicium tunc temporis, ne me tua rigorosa iustitia tradat morti, sed memorare digneris quod opus manuum tuarum sum, ex luto confectum, et multa 25 miseria plenum totum. Non igitur, piissime Pater, me tunc repente precipites, sed commissa mea mala dissimules, de quibus me hic velis verum facere paenitentem.

[34] Laudatur Deus in sua sapientia.

Sapientia es ingenita, immensa et infinita, excellentissime Rex, et fons legum et aeternarum omnium rationum. Omnia in sapientia fecisti, ligata nervis, connexa ordinibus, expressa pondere et mensura; bonificata in trinsece decora specie, modificata libramine, locata decentissime et acutissime naturata. O Gubernator mirifice, nihil a casu potest tibi contingere, quia omnia provides in teipso! Omnibus provides, omnia es in omnibus, et omnia nosti omnium, et tuum sapere nihil effugere potest. Naturales rerum cursus meritis morum servire statuis; ideo hic saepe succumbit 10 stulta sapientia huius mundi cum effugere nitimus tuum consilium. Inde illud imples et perfidis per occultum agere sapientiae tuae. Ideo cadunt qui in oculis suis sapientes sunt, et qui praesumentes de se confidunt.

Et inde nascitur sapientia huius saeculi, quae a sanctis dicitur terrena, diabolica et carnalis; quae vanitas vanitatum est, et multos compellit ire 15 per invium, et in infernum demergit. Et sic illuduntur sapientes huius saeculi, et stulti tui amici et servi salvantur. Ab ista nequam sapientia elonga me, Domine, quae suos obcaecat atque dannat; et per lumen tuae aeternae sapientiae fac me separare pretiosum a vili, et inter sanctum et profanum eligere tibi gratum! Et non me permittas insipiente vivere, sed 20 semper me fac in tua sapientia ambulare!

[35] Laudatur etiam Deus in sua sapientia.

Sapientia tua, domine Deus, altitudo divitiarum est, cuius incomprehensibilia sunt opera et investigabiles viae eius. Omnia condita, Domine, in sapientia fecisti, ligata nervis, connexa ordinibus, compacta ligamine,

24 confectum] B, confictum CV

34.7 in teipso] om. B

35.1 Deus] om. B sapientia] sapientia et occultis iudicis V

22 non intres Ps 142:2 24 opus manuum Job 10:3 ex luto Job 33:6 26 dis-
simulas Sap 11:24

34.4 numero Sap 11:21 8 nosti Job 38:18 10 effugere Sap 16:15 13 sapien-
tia diabolica Jac 3:15 14 vanitas Ecl 1:2 18 inter sanctum Lev 10:10
35.3 investigabiles Rom 11:33

5 et pondere mensurata; specie pulchra, modificata libramine, locata decentissime, et acutissime naturata. Nihil apud te casualiter esse potest, quia de tuis omnibus cura tibi est, qui eorum es omnium sapientissimus gubernator. Naturales cursus morum meritis servire cogis, ut simul concurrant moralitas et natura.

10 Tota est et de cunctis provida tua reverendissima sapientia, et nihil potest effugere dispositionem sui immutabilis consilii et aeterni. Sibi etiam nobis volentibus et pro viribus resistantibus semper nostrae obcaecuntur voluntates et opera, et unde credimus illam effugere inde eius beneplacitum adimplemus. O quam tutius esset humanae miseriae se 15 totaliter tuae sapientissimae gubernationi committere quam curiose, quae nescit petere seu indiscrete sibi etiam providere! Certe, sufficere debet fidieli tuo cuilibet se totum tibi committere, qui necessaria nobis nosti melius, et illa libenter tribuis se tuae altiae providentiae reverentius committenti. Stupenda agis et supra nostram intelligentiam, et eorum causas 20 penitus ignoramus. Scimus tamen quod nihil fit a te sine tua ratione sapientissima, quae ars est plena omnium viventium rationum.

O Domine, sub tam arduis secretis tuae magnifica sapientiae non permittas nos a lumine tuae veritatis exire nec a te finaliter deviare; sed quos condidisti per sapientiam sapienter in te conserva ut sine errore tibi 25 serviant reverenter. Et fac nos tuam semper laudare et magnificare sapientiam in illa sapientissima curia beatorum angelorum, ubi omnium horum et maiorum secretorum causas et rationes peroptimas et iustissimas rimari et videre non diffidimus in tuae aeterno speculo maiestatis.

[36] Psalmus de occultis iudiciis divinae sapientiae.

O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius! O admirabile Dei consilium: et quid est hoc quod tam grandis et tam notabilis Lucifer, per 5 te factus, tam turpiter ruit infernis cum tota sua infelici caterva? Et homo, primus in honore regio constitutus, propter inobedientiam est cum tota sua posteritate prostratus? Et mundus totus fere per diluvium est necatus?

9 mortalitas B 12 obcaecuntur (ms obsecuntur)] obsequitur B 18 me-
lius] mirabilibus B 19 mittendi] here B adds Et sic semper tuo magnifico intendere cultui
et servire mandatis, quia in hoc nobis summe et optime providemus 21 rationum] here B
adds Quid est, Domine, quod tui unigeniti omnes supplications non exaudieris, qui cum omni
circumstantia rectitudinis et iustitiae perorabat? 27 maiorum] magnorum B

36.1 Psalmus ... sapientiae] Laudatur Deus in suis iudiciis occultis V

11 effugere Sap 16:15

36.2 altitudo Rom 11:33

Et ille tam carus tibi populus israheliticus, et tam magnis donis et gratiis sublimatus, ecce in favillam redactus est quasi nihil. Et de regno David 10 tantis promissionibus confirmato iam non est spes ut sperant Iudei.

Multis annis promissus eis Christus inter eos moratur, et tamen ut semper ignotus. In extremis salvatur latro et simul damnatur apostolus Iudas. Vocatur gentilitas ad lumen fidei et iudaicus populus obcaecatur. Publicani et peccatores trahuntur ad regnum, filii regni condemnantur; 15 quare fiunt primi novissimi, et etiam ex converso.

Cur persecutor Paulus vocatur etiam ad apostolatum, et Stephanus per eum mortuus non ascendit tam alte? Cur tam pulchrae animae et rationales in tam turpibus et corruptis et malignis corporibus collocantur? Cur contemplari caelestia desiderans non potest illud attingere, ad quod tamen 20 assumitur qui contemnit? Cur praesidens infelix et miser ad regimen assumitur, et ad hoc dispositus semper vacat? Cur imperia et regna et dominia tam grandia praecedentia diruta sunt penitus, et simplices sunt ad alta levati? Cur pauperes potius sublimavit dominus in caelestibus quam principes et magnates? Cur sapientia huius saeculi reprobata est a 25 domino et simplicitas coronata? Certe, domine Jesu, quia secreta Dei abyssus; multa ideo archanorum tuorum sublimia fontali sapientiae tuae sint aperta.

Nobis autem per te tuta sit via salutis, pro qua dirigenda humiliter supplicamus.

[37] Laudatur etiam Deus in suis iudiciis occultis.

O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius! Quid est hoc, Index aequissime, quod unigenitum tuum, omnis innocentiae fontem, voluisti 5 tantas poenas, ignominias et infamias hic acerbissime pati? Quid est hoc, iustorum Exauditor, quod iustissimum filium tuum pro iustissima causa supplicantem in horto noluisti exaudire? Quid est hoc, innocentum Protector et pater, quod innocentissimum filium tuum voluisti mori acerbissima morte? Sed quid est quod sic eum plene in manibus dimisisti suorum 10 hostium ac si fuisse peccator? Quid est hoc quod, cum eius mors sacra-
tissima sufficerit pro omnibus, tam paucis efficax fuerit ad salutem? Quid

36.10 confirmato] ed., confirmatus C, confirmatio V

37.6 iustorum] iustissime B 10-11 Quid est ... salutem] om. B tam paucis] ed., quod tam paucis CV, om. B

36.9 in favillam Eze 15:4 14 publicani Mat 9:10 15 primi novissimi Mat 19:30

22 simplices levat Prv 28:10 28 via salutis Act 16:17

37.2 altitudo Rom 11:33

est hoc, Caritas immensa, quod licet velis omnes homines salvos fieri, tamen pauci salvantur? Quid est quod de eadem massa humana aeternaliter praedestinati aliquos ad gloriam et alios praescivisti ad poenam aeternam? Quid est quod parvulos non baptizatos damnas et adultos peccatores maximos postea salvas? Quid est quod pro culpa temporali poenam infers aeternam?

Quid est quod multi alta merita toto corde appetunt quae habere non possunt, et alii quae non illa appetunt obtinent iuxta velle? Quid est quod sine acceptance personae quibusdam te praevie etiam non te requirentibus exhibes, et te quaerentibus saepius subtrahis te ad tempus? Quid est quod praesens vita sit tempus meriti et non sequens, cum tamen ibi sit maior scientia et voluntatis melior dispositio, si tu velles? Quid est quod infirma mundi eligis et fortia confundis et prostras? Quid est quod multos etiam inter infideles damnas ignorantes et simplices, qui tibi, si te Deum cognoscerent, fidelissime deservirent? Quid est quod quosdam miseros hic semper et in futuro crucias, et alios hic et in futuro semper laetos facis? Quid est quod principari facis pessimos, et iustos vis subici illis? Quid est, Domine, quod non hoc bonum quod volo hoc ago, et hoc malum quod nolo hoc facio? Quid est quod pro aequalibus in se bonis dispara reddis praemia, absque personarum acceptance quacumque? Quid, quod velle omne quod tu vis est mihi illicitum, cum tamen omne tuum volitum sit iustissimum atque rectum? Quid est quod mundus sub tua gubernatione tam paucos habet bonos et tot malos? Quid est quod, cum sis essentialiter pura iustitia, quod tanta mala permittis? Quid est quod tot damnas ut infideles, cum non habeant nec habere possint communiter fidei notitiam nec etiam veritatis? Quid est quod tam dure aliquos et pro modico corripis, et peioribus illis liberaliter condonas mala sua? Quid est quod postponis iustum impio, ut Stephanum Paulo in apostolatu?

Quid est de innumeris aliis operibus tuis quae fiunt sub tuo regimine quorum ratio est ignota penitus nobis? Et tamen in omnibus his libertatem ponis arbitrii, te ipsum promptum ad suscipiendum exhibes, ad ostium horum pulsas et inexcusabiles eos reddis. Et etiam in his omnibus ordinem servas summae sapientiae et etiam aequitatis.

Ideo omnia iudicia tua semper veneror et exalto, quia scio quod iudicia tua abyssus multa. Spero quod illorum causas rimabor clare in patria, in speculo beatifico tuae excellentissimae maiestatis. In his omnibus, Pater

24-26 Quid est ... deservirent] *om. B* 30-33 Quid est ... rectum] *om. B* 34 essentialiter] *aeternaliter B* 35 permittis] fieri permittis *B* 41-43 libertatem ... omnibus] *om. B*

13 pauci salvantur *Luc 13:23* 20 acceptio *Rom 2:11* 23 infirma eligis *1Cor 1:27*
24 confundis *Eze 32:30* 25 simplices *cf. Prv 28:10* 29 quod volo *Rom 7:15*
31 personarum acceptio *2Par 19:7* 42 ad ostium *Mat 7:8*

piissime, me discrete sapere facias et sentire; et tuam semper glorificare sapientiam, cuius est haec et maiora ineffabiliter et laudabiliter operari.

[38] Laudatur Deus in suis altis operibus.

Quis sine principio vixit aeternaliter, et fuit, est et erit immutabiliter verus Deus? Quis mundum totum integre sic ornatum produxit de nihilo, quis eum sapientissime gubernat et regit? Quis mutat tempora, nationes variat? Quis tantam sapientiam in creaturis effundit? Quis tanta profunda format iudicia ut absque illo natura nulla ea sufficiat indagare? Quis tam robustus ut vere dicatur omnipotens, cui soli constanter innititur orbis totus? Quis universalis iudex omnium, qui super omnia sit timendus, colendus et adorandus? Quis supernorum civium finis ultimus et spes 10 solidissima omnium electorum?

Certe, rex caeli et terrae, dominus Jesus, quem toto corde et totis viribus adoramus! Omnia igitur in omnibus, domine Jesu, omnium bonorum fons indeficiens, vita nostra et pater, sis nobis omnia, et extra te non habitat in saeculum anima nostra.

[39] Laudatur Deus in sua veritate.

Domine dominus noster, quam verax es et fidelissimus in omnibus et per omnia et ubique, quoniam es ipsa veritas inobliquabilis, immutabilis et infallibilis semper. Quam certa est omnis spes de tuis promissis, quia 5 de vero excent, per verum tendunt, et ad verum vadunt. Et quod statuis caelo firmius est sub tua conditione tacita vel expressa.

In omnibus semper irreprehensibilis es, et omnia vincit tua veritas cum appareat. Propter quam nihil quod dicis est nobis dubium, quantumcumque arduum etiam supra sensum. Propter hanc totam humanam contemnimus 10 sapientiam quantumcumque appareat, potius verbo tuo quam cuicunque naturali apparentiae adhaerentes. Et nobis ipsis propter ista discredimus, interiora nostra iudicia tuo imperio cum cordis iubilo subiugantes. Ex hac servi tui securi et laeti aggrediuntur ferocia, et mortem suscipiunt hic ferventer, qui suo sanguine tuae et tantae veritati testificare cupiunt, nulla 15 humana dispida formidantes.

O quam detestabile igitur erit tibi mendacium, hypocrisia et fictio et omne quod tuae veritati repugnat. Vere scimus, Domine, quod talia amantes

38.1 Laudatur ... operibus] Hic continetur quod omnia per Jesum facta sunt, sed per totam trinitatem patris veri V 6 Quis tam] quis est tam *B* 13 pater] caput *B*
39.2 dominus] Deus *B* 11 propter ista] propter istam *BV* 13 ferocia] fortia *B*

38.4 mutat tempora *Dan 2:21* 9 finis *Apo 1:8*

39.2 verax *Mat 22:16* 10 potius *Act 4:19* 17 vere scimus *cf. Job 9:2*

longe repulisti a te, contra quos iudicia durissima exsequeris. Fac nos igitur, clementissime Pater, tuae tam stabili veritati figi immutabiliter, ut 20 tibi fiat acceptabilis vita nostra. Neque sordidari nos permittas illa dolosa fallacia quam tua sincera integritas sic abhorret.

[40] Laudatur etiam Deus in sua veritate.

Fidelissimus es, domine Deus meus, et totius veritatis radix, infallibilis et stabilis in omnibus viis tuis. Verax in verbis, verax in factis, verax in cunctis, inobliquabilis fons omnis rectitudinis, et per essentiam ipsa veritas summa. O quam securi sumus de tuis promissis, quoniam rectissimus es et magnificus, ultra omne desiderium largiens servis tuis. Omnia tibi adversa vincis viriliter, quia es ipsa veritas omnia vincens alta. Tuo potius verbo credimus quam omni humanae sapientiae, rationi seu arti. Omnia peribunt, de verbis autem tuis non praeteribit iota nec apex. Imo nobis 10 ipsis discredimus si contrarium asserat lingua tua. Non est dubitabilis mors neque poena ubi tua veritas se offerat defendenda.

In confidencia tuae fidelitatis aggredimur ardua, imo et mortis amica ferventer. O quam laete conterrunt omne genus poenarum fortes, qui martyrum suscipiunt gratulanter. O quam detestabile est tibi mendacium, 15 qui principem eius in infernum clausisti. Omnis factus et hypocrita abominabilis tibi est, et omnem talem tuo veritatis verbo notabiliter condemnasti. Non igitur permittas nos dolo aut fallacia sordidari, Centrum omnis aequitatis et veri, quia recte tecum ambulare conamur. Sed per te, Lumen indeficiens, nos transire facias ad contuendum speculum tuae illustrissimae veritatis.

[41] Laudatur Deus in sua rectitudine et fidelitate.

Extra modum te reddit amabilem tua rectitudo et fidelitas infinita. Non potest falli verbum tuum, ideo spes nostra non potest confundi. Caelum et terra peribunt, verba autem tua non praeteribunt! Omnia vincit tua 5 veritas, et illi comparatus mendax est omnis homo. Perdes omnes qui loquuntur mendacium, et principem mendacii ab initio reprobasti. Non formidant mortem tui milites, quia stipendia sua in tua veritate fundantur. Non desperant qui persequuntur propter te, quia tua veritas eos facit

39.19 Pater] B, om. CV 20 acceptabilis vita] expectabilis via V

39.18 iudicia Sap 6:6

40.7 potius Act 4:19 8 sapientia 1Cor 2:5 omnia peribunt Mat 24:35 15 claudit Apo 20:3 16 veritatis verbo Jac 1:18 17 dolo aut fallacia cf. Ecl 1:40 41.4 non praeteribunt Mat 24:35 5 perdes Ps 5:7

robustos. O quam laete in morte iustus sperat, fixus in tuis promissis! 10 Non timet hostem nec culpam pavet; scit enim quod tu verax dabis illi secundum opera sua.

Totum igitur me tua veritate circumda, totum me ex ea imple interius, ut tuae videar discipulus veritatis. Non sinas me confundi a facie mendacii, et qui totus mendax est tunc fugiat ut confusus. Cor, linguam et 15 opus meum tua orna veritate sublimi, tu qui omnis veri es regula et mensura. Et qui mendaciter in quodque surrexerit, frama tuae supremae veritatis frangatur. Ac omnis factus et hypocrita, nisi se correxerit, tuae rectitudinis sententia confundatur, ac verax quisque finaliter ad contutum aeternae veritatis perducatur.

[42] Laudatur Deus in sua bonitate.

Quam bonus christianorum Deus cunctis quae condidit servat, dirigit et gubernat! Et unde, bone et optime Domine, quod in tuo unigenito, deo homine, entium extrema sic iunxisti altissime? Certe, a tua altissima 5 bonitate! Et unde, bone et optime Domine, quod per eundem deum hominem sic omnia condita tibi applicasti et instaurari voluisti? Certe, a tua beatissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod infra illum et extra verbis et signis tanta mundo mirabilia demonstrasti? Certe, a tua clarificanda ab omnibus bonitate. Et unde, bone et optime Domine, 10 quod tu, qui exteriori non eges consortio, rationalem naturam creasti et ad regnum tuum ordinasti? Certe, a tua divinissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod lapsum hominem sic piissime naturae instinctibus tuis puris inspirationibus et legibus et tantis mirificis documentis adiuvasti? Certe, a tua excelsima bonitate. Et unde, bone et optime 15 Domine, quod humano generi tot gratias et beneficia etiam indignissimis condonasti? Certe, a tua felicissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod creaturam universam sic dotatam et mirabilem, licet in gratis non pateat, produxisti? Certe, a tua gloriosissima bonitate.

Et unde, bone et optime Domine, quod talem mundi machinam de- 20 coram, colligatam et sic ornatam terreno homini subiugasti? Certe, a tua honorabilissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod de

41.14 confusus] confessus B 15 regula] gloria B 16 quodque] quemcumque V
19 perducatur] beatifice perducatur BV
42.2 cunctis quae] cuncta quae V, quia cuncta quae B 9 clarificanda] clarida B
13 inspirationibus et] inspirabilibus B, inspirationibus V 14 bonitate] voluntate B
17 ingratia non pateat] ingratam non pateam B, ingrata non appetat V

41.13 non sinas Ecl 23:1

infelici natura nostra corrupta tam singulariter semper et peculiariter providendo et redimendo et dirigendo memorasti? Certe, a tua infinitissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod ipsum cum iudicas tam 25 pie tractas, et cum salvas cum tuis sanctis spiritibus in gloria socias? Certe, a tua nobis karissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod illos caelestes et gloriosos spiritus tot et tam mirabiles iuxta te in tanta tui laude et sui gloria collocasti? Certe, a tua laudabilissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod per eosdem sacros spiritus tibi 30 servis altissime et hominum ministeria consumasti? Certe, a tua magnifica bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod feminam, tui unigeniti matrem excellentissimam, super omnem puram creaturam sic magnifice sublimasti? Certe, a tua nobilissima bonitate. Et unde, bone et optime Domine, quod terram ad tui aequalitatem in deo homine elevasti? Certe, 35 a tua potentissima bonitate.

O quam felix essem, bone et optime Domine, si in hiis vestigiis tuae bonitatis reverendissimae possem semper intendere die ac nocte! Non enim me in terra habitare permetterent, bone et optime Domine, haec tuae sacratissimae bonitatis specula, sed ad te alis omnibus mearum virium 40 ficerent advolare. Conforta igitur meam imbecillitatem, bone et optime Domine; et tuos servos fac bonos et optimos, et malos non obstinari permittas, sed tuam semper transcendentem cognoscere facias et sapere bonitatem.

[43] Laudatur etiam Deus in sua bonitate.

Quam bonus Israel Deus omnibus creaturis eius! Maxime homini, cuius naturam et nomen assumpsit. Non enim voluit naturam assumere angeli etiam neque nomen; hominem enim aeternaliter deputavit ad gloriam, et ipsum perditum reparavit. Paulo minus minuit eum ab angelis, et super angelos hominem in gloria collocavit. Et homo ut verus deus vult ab angelis adorari, cui data est omnis potestas et iudicium generale,

22 singulariter] particulariter B 23 et dirigendo] om. B 25 socias] B, sociasti CV
 26 karissimam] largissima B, latissima V 27 mirabiles] innumerabiles B 29 bone et
 optime Domine] om. B 30 ministeria] mysteria B 31,33,38 bone et optime domine] om. BV 32 maiorem] B, tamen matrem CV excellentissimam] excelsiram B
 34 aequalitatem] essentialitatem B 33-35 nobilissima ... potentissima] a phrase containing
 an adjective in the superlative form beginning with the letter O is missing here 36 semper]
 om. V 38 haec] huius B 40 advolare] ed., avolare BC, evolare V meam] nostram
 V 41 tuos] tu hos V 42 cognoscere] agnoscere V
 43.4 etiam] om. BV aeternaliter] om. B

42.40 facere avolare cf. Ct 6:4

imo communicata est omnis sapientia et potentia et maiestas divina. Et propter hunc hominem peccata remittit Deus innumera et inestimabiles 10 poenas; offendas dissimulat sine fine, et hominis emendam in multa patientia expectat. Hunc recipit post contemptus, et nemini dat repulsam.

Cur igitur, domine Deus, tantum diligis hominem, qui tam rebellis tibi est, et qui te non diligit neque quaerit? Nec tua immensa beneficia ponderat nec etiam recognoscit? Certe, sic facis quia bonus es per essentiam, imo 15 es ipsa bonitas per excessum. Illa ergo bonitas me semper regat, dirigat atque salvet.

[44] Laudatur Deus in sua pulchritudine.

Pulchritudinem et decorem tuum, domine Deus meus, quis enarrare sufficiat? Quae non in lineamentis corporalibus et membrorum consistit harmonia, nec in quacumque visibili politura, sed in perfectionum excessu 5 incommutabili et in fontali plenitudine bonorum omnium et in simplicitate eorum immensa. Ad quae explicanda lingua nostra ignara balbutit, potius ea referendo devians quam accedens. Suscipiat tamen, Domine, tua bonitas quod scimus et devote de te referimus amore et tui reverentia inflammat!

10 Quis igitur tui ineffabilem speciem nobis, Pater, exprimere poterit, ad quam nulla creatura attingit? Vere, caelum non sufficit nec eius ornatus, nec universa quae a te possunt exire. Nec etiam rerum ordo, sublimis connexio, figura, color nec modus. Non doctrina, non lingua, non mens, non angelus neque homo. Lucem enim vincis tuo decore excuso, omnem 15 vitam superas et quidquid poterit citra te esse.

Quoniam tu es speculum omnis veri, tu es archa omnis boni, tu es norma omnis recti. Tu es ratio omnis legis, tu es ordo omnis modi, tu es exemplar omnis artis. Tu lucerna verae lucis, tu archivus omnis magni, tu thesaurus omnis summi. Tu es virtus omnis causae, tu idea omnis 20 novi, tu es centrum omnis vitae. Tu es libra omnis iusti, tu es radix omnis doni, tu es clavis omnis clausi. Tu es carmen omnis dulcis, tu es hortus omnis grati, tu es flamma omnis cari. Tu es caput omnis sacri, tu es

43.10 patientia] sapientia V 15 excessum] excelsum V
 44.2 meus] noster BV 4 excessu] excessu ignara B 5 fontali] totali B 7 suscipiat] sufficiat B 14-15 non ... neque] non ... nec V, nec ... nec B 16-24 Quoniam ...
 salvi] this paragraph is repeated in BV, but with variants, after copulari in 1.45.9 (see below)
 21 clavis] ed., liber BCV (but see 1.45.9) clausi] clari B

43.10 dissimulat Sap 11:24 11 non repellit Ps 93:14
 44.2 enarrare Ecl 16:25 18 lucerna 2Rg 22:29 20 radix Apo 22:16

fundum omnis miri, tu es mare omnis pleni. Tu es robur omnis fixi, tu es vita omnis vivi, tu es salus omnis salvi.

25 Non igitur est mirum, Pater pulcherrime, si in te semper beatorum oculi delectentur. Certe, et mentes tuorum servorum ad illum tui fulgidum decorum efflagitant fletibus et desideriis excessivis. Clarifica igitur, Domine pater speciosissime, oculum nostrae interioris imaginis, ut semper propter te detestetur omnem carnalem pulchritudinem et in te solo iugiter 30 cupiat delectari. Quoniam mundanus decor, corruptio et deceptio nobis est mortifera, nisi per te ad tuum contemplandum excelsum decorum fuerimus sublimati.

[45] Laudatur etiam Deus in sua pulchritudine.

Dum te intueor in cunctis pulchris pulcherrimum omnia viscera mea trahis! Pulchritudo angelica nihil est ante te, nec omne lignum paradisi assimilari potest pulchritudini tuae. Indica mihi ubi pascas, ubi cubes, ut 5 fulgorem vultus tui pauxillum merear intueri! Vulnerasti cor meum in tuo amoroso contuitu, quia super ornem speciem est tua species amorosa. Non me permittit quiescere tui memoria. O quando perfruar illa ad plenum! O quando infra te habitabo beatus, et te infra me amplexbabor secrete! Totus in te transformari compellor, et tibi glutino indissolubili copulari.

10 O quam pulchra es, anima mea, quae ad imaginem tam pulchri inefabiliter es formata! O quid mirum si omnes beatos provocas ad te delectabiliter intuendum! Illum ergo tuum decorum praefulgidum hic desiderare nos facias fletibus continuis et desideriis excessivis. Et tandem in illum beatificari nos digneris perpetuo, omni pulchro mundo contemptu.

[46] Laudatur Deus in sua nobilissima voluntate.

Voluntati tuae, rectissime Pater caelestis, nos conforma immobiliter, quia in hoc stat tota bonitas nostra. Illa est enim omnis iustitiae regula et omnium agibilium recta norma. Tota cingitur aeternae sapientiae sum-

45.2 Dum] BV, cum C 9 copulari] followed in BV by a rewording of the paragraph Quoniam ... salvi in 1.44.16-24: Es enim fulgor omnis veri, mare magnum omnis boni, et norma decentissima (om. V) omnis recti. Tu es ratio omnis legis, tu es exemplar omnis artis, tu es lucerna verae lucis. Tu es virtus omnis causae, tu es centrum omnis vitae, tu es libra omnis iusti. Tu es robur omnis fixi, tu es carmen omnis dulcis, tu es actor omnis novi. Tu es clavis omnis clausi, tu es vita omnis vivi, tu es salus omnis salvi

23 robur 2Rg 22:2 24 salus Ps 26:1 27 clarifica Io 17:1
45.5 vulnerasti Ct 4:9 10 quam pulchra Ct 4:1 ad imaginem Gen 1:26

5 mis legibus, et lex immaculata domini inde exit. Omnia in ditione eius posita sunt, et non est qui illi resistere possit. Plus quam sacrificium vult nos oboedire illi Deus omnipotens, et ei non acquiescere est scelus idolatriae confusae et perversae. Omnia per istam facta sunt, et sine illa factum est nihil. Ipsa enim dixit et facta sunt, illa mandavit et creata sunt 10 cuncta.

Si igitur Dei optas amicitiam, eius in omnibus perfice voluntatem. Nam cum Deus homo mundo nascitur, pacem solum denuntiat bonam habentibus voluntatem. Fiat igitur in nobis semper, Redemptor eximie, altissima voluntas tua; et fac nos ardenter et prudenter prosequi quod iubes nos 15 velle, ut filii oboedientiae oboedientium praemium consequamur.

[47] Laudatur etiam Deus in sua nobilissima voluntate.

Voluntati tuae, rectissime Pater caelestis, fac nos iuste conformari perpetuo et in tuo beneplacito semper, quoniam illa omnis iustitiae regula est et agibilium verax norma. Numquam ab aeternae sapientiae discordat 5 iudicio, sed aeternis legibus ordinat quidquid agit. Semper summe, continenter et libere agit ad extra, quae omnis continentiae fons est et etiam libertatis. Principium est amoris reciproci, et personae tertiae a te, Patre, et tuo verbo ineffabili altissime spiratae.

Cum efficaciter vult, nihil potest ei resistere quin fiat quod decreverit 10 etiam indilate. In suis iussionibus et signis iustissima est, cui obtemperari est dignissimum et procurativum felicissimi status. Cum permittit in summa misericordia operatur iustitia, quae permissa cuncta reflectit in bonum. Omnem creatum statum, ritum et legem mutare et adnihilare potest si placet, et naturam quamlibet in suis naturalibus penitus aliter ordinare. 15 Nostrum liberum arbitrium cogere et artare potest pro libito, et quidquid est infra quoscumque voluerit limites collocare. Si suadeat, promittat, comminetur seu inspiret, matrem se ostendit carissimam, quae suos diversimode trahere delectatur. Nullum velle in via antecedenter necessitat, sed libere currere permittit creatum arbitrium, ut in suae dignitatis ex- 20 perientia moraliter praemietur.

47.4 aeternae sapientiae] aeterno sapientissime B 5-6 continenter ... continentiae] continetur ... continentiae B, contingenter ... contingentiae V quae] qui V 7 tertiae] secundae B a te] ed., altissime a te BCV 12 iustitia] iustitiam BV 18 necessitat] vetitat B

46.5 lex Ps 18:8 in ditione Hes 13:9 6 resistere Hes 13:9 7 acquiescere 1Rg 15:23 11 Dei amicitia Sap 7:14 12 pax Luc 2:14
47.9 resistere Hes 13:9

Voluntates ergo tuorum beata tua voluntas sua confortet gratia ex solita pietate. Et fac nos operari et velle immutabiliter quod nos vis velle et facere, et ad aliud divertere non permittas. Nec aliter sapere in quocumque nisi quod tibi placet et acceptum est, ut omni tempore tua fiat voluntas,
25 sicut in caelo sic et in terra.

[48] Laudatur Deus in suo perfectissimo amore.

O quantum nos diligis et quantum nos ponderas, domine Deus omnipotens! Et quis referre sufficiat istud quod probat beneficiorum magnitudo transcendentis et etiam multitudine? In caritate perpetua dilexisti nos, quibus 5 sempiternas delicias reparasti, non ex operibus quae fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam tuam. O igitur, quam diligibilis es, qui sine meritis nos tantum diligis et ad tanta bona nos aeternaliter ordinasti! Es summe bonus, naturaliter excellentissimus, et secundum omnem perfectionem immensus. Vita es omnium te diligentium, perfecta requies,
10 gloria et corona.

O igitur, amor unice et Pater praecordialissime, fac me te sincere et pure amare, etiam et ardenter. Fac me sentire quam immenso amore nos amas et semper amasti. Fac me desiderare efficacissime velle mori pro te et tibi semper fideliter servire. Percute cor meum ut amarissime 15 doleat quia te tantum offendit. In nullo laetetur nisi in te; nihil diligit nisi te, et quaevis illud amare. O Amor iocundissime et gloriosissime: et quando de te totus ineibriabor? Sine te nihil possum! Concede igitur ut per te fortissime te diligam et in patria te perfruar in aeternum.

[49] Laudatur etiam Deus in suo dulcissimo amore.

Amor unice: caritatem qua nos aeternaliter diligis fac me hic intelligere et suaviter degustare. De hoc excelso thesauro mihi Scriptura tua loquendo balbutit, quia hic superatur intelligentia etiam angelica, et omnis est 5 insufficiens relatio creaturae. Hoc tamen attendo et pondero quod tuum amorem gustantes visceraliter ibi inebriantur sine moderamine, dicentes

21 voluntates] voluntas B tuorum] tuorum servorum B

48.14 amarissime] amatissime V

49.1 dulcissimo] summo V 5 intelligentia] intelligentia nostra B 6 visceraliter] B, visceraliter C inebriantur] inebrabuntur B

24 fiat voluntas Mat 6:10

48.4 caritas perpetua Hie 31:3 9 vita es Io 14:6 17 sine te Io 15:5

se in te reperisse fontem dulcedinis atque vitae. Quasi insani dulcia mundi solacia respuunt, omnem prosperitatem refugunt, voluptates quaslibet ut mortem horribiliter detestantur. Ut deliri clamant et vociferant, deserta 10 suorum clamorum amica appetunt, omnem humanam amicitiam aspernuntur. Asperitates carnis diligunt, contemptus et sui profundos despctus arte sibi procurant mirabili, et a toto mundo cupiunt stulti et pessimi reputari. Si ad tempus absenteris ab eis, te ut fatui sine modo suspirant et gemunt, nec possunt extra te in aliquo corruptibili consolari. Cor suum 15 tibi indesinenter offerunt amore sincero plenum, quia referunt quod nihil a nobis quam ipsum cor exigas nec etiam plus requiras.

O pura Caritas et sincera dilectio animorum, qui cordium peccatorum non dignaris sponsus, amicus, anima atque vita amorosissime nominari! Nec cor eorum contemnis, quod cameram tuam vocas, quia ibi cupis 20 pasci et pascere amoris pastuis, et cum tuis electis alternatis repensionibus delectari.

O Amor cordialissime, et cur amorem meum sic ponderas cum si quicquam valescit? Sit tibi debitus penitus, et nulli alteri nisi tibi! Etsi te dilo Deum dignissimum, dilectorem amabilissimum, benefactorem 25 largissimum, quare ex hoc est apud te amor meus quantumlibet pondrandus? Nonne ethnici et bruta animalia hoc faciunt qui suos benefactores diligent incessanter? Cur ergo cor meum, Domine, quaeris habitaculum, quod est spelunca daemonum, peccati vorago, formax malitiae, et foetidae concupiscentiae mare magnum? Contra te frequenter se erigit, tuos at tractus contemnit, alium amatorem iam sibi constituit, nec tua promissa 30 appetit nec requirit. Nonne foret sublimius et tuae condecentius reverentiae ut faceres reclinatorium tuum super illos dumtaxat mundissimos et angelicos species qui te vident, laudant, et in te sine offensa jugiter gloriantur? Certe, videris vulneratus in corde vulnere insanabili, quia 35 nulla potest inveniri ratio nec causa quae amorem tuum a nobis separare valeat vel extinguere quantumcumque.

Et ego amplius nolo laborare in vanum, cum te, creatorem omnium, possim sic faciliter possidere, et mecum stare tuas delicias esse dicas! Nec volo hic aliud habere ex quo te, Deum dominum meum, habere

9 deliri] dilecti B 10 amica] artam viam B 13 absenteris] absentaveris B
14 corruptibili] corporali B 20 repensionibus] responsionibus B 22 cum si] si B
23 sit tibi] B, si tibi C 26 qui] quae B 27 cor meum Domine] meum cor B 39 volo
hic aliud] volo aliquid hic B

49.7 fons vitae Ps 35:10 18 sponsus Ct 5:16 19 camera tua cf. Ct 2:4
34 vulnerasti Ct 4:9 38 deliciae Prv 8:31

40 possum quasi divitias reconditas in secretario cordis mei, et ex quo me plus diligis quam ego meipsum. De me ut faeci non curabo amplius, sed solum de te, ut fideliter te diligam toto corde. Et curabo interiorem meum thalamum praeparare virtutum monilibus et apparatibus et odoribus gratiarum, ut habitare interius delecteris. Et ibi loquemur pariter in secreto,
45 et non nisi de amoris nexibus et de sacris amplexibus et de signis et arthis quos tua caritas mihi dedit.

Ibi transformabor totus in te et divinus ero per totum. Ibi uniam et colligabo cor meum tuo ut sint duo in carne una. Ibi referam cum dignis gratiis munera tua magna, quae sunt piae multitudine inenarrabilia, piae magnitudine incomprehensibilia, piae preciositate incomparabilia, piae assiduitate irregratiabilia tibi. Ibi complacenter speculabor quibus amplexibus me astringis, quibus ligaminibus me ligas ad te, quo me anulo despontasti. Ibi videbo quod semper infra mea praecordia habitas profunditus realiter, quod pro me nihil tibi carum est, quod pater meus es
55 et a tuis processi praecordiis, per tuam omnipotentiam procreatus.

Totum te ipsum mihi tribuis incessanter, me visitas, plus quam ego me ipsum diligis, imo me ipsum destruentem reparas et conservas. Ab omni me volente destruere me requiris, me protegis et defendis. Cor meum dilatabo usque ad caeli empyrei latitudinem, et ibi includam omnem 60 creaturam; quam semper ad tui laudem invitabo gaudenter ut mecum pariter dulorem tui amoris viscerose collaudent. Iam amplius lingua, vita et cor meum nihil proferent nisi de te, cui dabunt testimonium quod dignus es ab omnibus visceraliter diligi et amari. Iam cuncta saecularia 65 obliviscar, et solum post te curram in odorem unguentorum tuorum, et contemnam omnem vanitatem saeculi et eius falsum mendacium confutabo.

Transfuge igitur, amor praecordialis et dulcissime Pater, medullas animae meae suavissimo vulnere amoris tui, ut languescat, liquefiat, ardeat anima mea tui amoris desiderio, donec dissolvatur a corpore et sit tecum; et eam semper in te solo, fonte dulcedinis, fornace dilectionis et 70 flamma caritatis facias quiescere et laetari. Et semper te quaerat, te sequatur, te inveniat, te fruatur, te meditetur, te loquatur, et propter te omnia diligentissime operetur.

41 faeci] foetidi B 42 fideliter te] tibi fidelem B 44 habitare] ed., habitari BCV
47 uniam] vivam B 49 piae] ed., om. BCV 50 multitudine] multifarie B 54 realiter]
taliter B 55 quod pater] quia pater B 56 te ipsum] te ipsum et tua B 66 Transfuge ...]
cf. 4.8

48 duo in carne una Gen 2:24 54 pater meus Ps 88:27 56 me visitas cf. Ps 8:5
64 curram in odorem Ct 1:3 55 odor unguentorum Ct 4:10 67 liquefiat cf. Ct 5:6

[50] Laudatur Deus in suis magnis et pulchris creaturis.

Creator Deus omnipotens, tuas magnificentias ostendit creaturarum universitas tam excellens. In principio creasti caelum et terram, et ea decore nimio adornasti. Nam caelum empyreum replesti angelis, et dominum beatorum, imo et tuam sedem, ibi constitisti. Immobile est et lucidum, et cuncta continet quae fecisti. Stellatum etiam caelum pulcherrimum est ac velocissimum et sideribus decoratum. Inferiores orbes dotasti planetis et motibus ac influentiis admirandis. Sole quid pulchrius, et luna quid virtuosius et activius ad humida commovenda et aquas?
10 Elementa situ et concordia ac aspectu miranda, et ornata multum utilia universo. Naturam creasti angelicam optimam, et hominem rectum fecisti. Adhuc non cessas innumeratas creare animas et illis spiraculum vitae dare.

O quam magnificata sunt opera tua, Domine; vere, nimis profundae factae sunt cogitationes tuae! O quantum provocor ad te laudandum quando 15 tuas tam celebres considero creaturas magnas, pulchras, multas et optimas, et illas sub numero, pondere et mensura. Recte scriptum est quod omnia in sapientia fecisti, imo et vigore tuae omnipotentiae quae omnibus praesidet creaturis. In hiis te laudat supremum collegium, et in eis cupio te omni tempore venerari; quod digneris concedere, altissime Conditor 20 omnium, per magnitudinem tuae omnipotentiae et virtutis.

[51] Laudatur Deus in operibus creationis.

Creator omnium, Deus omnipotens, te adorat, colit, laudat, benedicit et magnificat omnis tua factura, qui cum aeternus sis et sine initio mundum produxisti in tempore, opus mirabile, excelsum et viatoribus nimis clausum. Naturam angelicam ineffabiliter altam prima die produxisti et subito solo iussu tuae sacratissimae voluntatis. Lucem admirabilem tunc eduxisti de nihilo quam nubecula rutilans ferebat per gyrum. Materiam primam ac massam primordialem et tempus condidisti tunc, pariter profundissima opera optima et perfecta. Vere, stultus et peccator non intelligunt haec, 10 quia non das sanctum canibus, et quia in hiis clausus est Jesus et magnificientia regni sui.

50.8 planetis] planctis B 19 altissime] om. B
51.1 Laudatur ... creationis] Hic commendatur Deus de operibus creaturarum V

50.3 in principio Gen 1:1 8 quid pulchrius Ecl 17:30 9 sol et luna Ps 120:6
13 nimis profundae Ps 91:6 16 numero Sap 11:21
51.10 canibus Mat 7:6

Emitte igitur manum de alto quae me purificet, et thesauros aperiat hic conclusos, ut laudem tuam percipiam, qualiter rerum conditio, et angelorum ac hominum reparatio, sibi correspondeant per ineffabilem sa-
15 pientiam tuam. Et in contemplatione ista mirabili tuo dono occupetur semper et proficiat iugiter vita mea.

[52] Laudatur omnipotens Deus in gubernatione totius mundi.

Gubernator es omnium, domine Deus, et omnis creatura tuum magnificum iugiter capit influxum. Tua virtute conservantur omnia, et cuncta a te sperant ut des illis necessaria sibi. Sine te factum est nihil, quia 5 omnium es dominus, dux, pastor et rector. Inferiora per superiora regis acute, et sine tuo regime non cadit in terra festuca. De thesauris tuis mittis ventos et fulgura, et moves terram quando est tempus. Claudis mare certis limitibus, provides piscibus et avibus caeli late, et terrae vermiculis non deficit, nec etiam bestiis agri.
10 De hominibus occulite disponis in donis naturae pariter et fortunae. Eorum salus in tua potestate posita est, tamquam Dei altum archanum, quia fiunt interdum primi novissimi, et novissimi primi, et ex insperato repente. Tu ergo, qui pater es, cui est cura de omnibus, libera nos a malo; et facias nos iugiter in te proficere per impulsum tuae altissimae caritatis,
15 et dies nostros bene finire in te, qui solus es verus amicus.

[53] Laudatur Deus in suis misericordiis maximis et continuis.

Misericordias Domini, sua superexaltantes iudicia, in aeternum magna laude cantabo. Nullum sine hac, Pater beatissime, potes operari iudicium, quam in tuis reconditam tenes aeternaliter praecordiis repos-
5 sitamque in thesauris divitiarum tuarum.

Haec tuum temperare novit rigorem, tuique furoris terribilis virgam in arcum mansuetudinis commutare. Haec tuam vincit omnipotentiarn, haec tuae comminationis artas sententias revocat, haec te tibi pro nobis de-

52.3 capit] V, capud C 8 late] lacte B 10 donis] bonis B 11 posita est] om.
V Dei] V, tui C 15 amicus] pater B

53.2 sua] tua B magnifica laude] magnificas laudes B 4 quam] quem B 6 haec]
V, hoc C, huius B

51.12 emitte manum Job 2:5

52.6 cadit cf. 3Rg 1:52 8 piscibus et avibus cf. Gen 1:28 12 primi novissimi Mat
19:30 13 libera Mat 6:13 15 amicus cf. Ct 5:16

53.6 furoris virga Isa 10:5

bitoribus largissime satisfacere satagit et disponit. Haec te in altissimis 10 residentem sublimius deitatis prostravit ad terram, sacroque terreno te induit et iumentis insipientibus sociavit. Haec te clausit in materno utero quasi in puncto, quem caeli non possunt capere; haec te reclinavit in faeno, cui caelum empyreum est cathedra imperialis. Haec te Deum fecit hominem, et te verum panem fecit famelicum; te aquae vivae fontem 15 fecit sitire, et te paternas delicias horribiles fecit poenas et calamitates innumeris hic deferre. Haec te ubique praesentem ligat et stringit, impossibilem facit passibilem, aeternum tempore, summum et omnium rerum principium virorum novissimum apparere. Haec te Dei patris imaginem et splendorem immutat ut non sit in te species neque decor; et quem 20 tota adorat caelestis curia dat in derisionem, trufam et scandalum peccatorum. Haec tibi innocentissimo onus imponit et sarcinam omnium peccatorum, et te pro tuis crucifixoribus urget paternaem omnipotentiae et magnificentiae obnoxius supplicare.

O vere, pelicanus es, imo et omni parentali dulcior dulcedine amativa;
25 qui serpente mortifero venenatos, te cordiali percuesso lancea pietatis, non degignatus es tuo pretioso unguere sanguine et sic perfecte restituere sanitati. Quoniam quasi a principio, ut aquila provocans pullos suos ad volandum, nos ad te volitare interius eridis, et quasi gallina sub alis et scapulis obumbras et protegis tuae grandissimae pietatis.

30 Certe, Samaritanus es piissimus, qui sauciato vini et olei collyrium conficis; et quemadmodum pater filiorum nostri misertus es, quia tu nosti quod nostri siccitatis vorago tuo incessanter indiget auxilio paternali. Haec te non sinit separari a nobis etiam paululum, quia necessarius panis es et viaticum nostrum semper, pro quibus caeli aperuisti ostium, mortis 35 aculeo iam devicto.

Scio quod propter hanc non spensis quemcumque peccatorem miserum, non horres confitentem latronem, non lacrimantem peccatricem, non supplicantem Cananeam, nec mulierem in adulterio deprehensam. Non sedentem in teloneo, non supplicantem publicanum, non negantem apostolum, 40 non persecutorem discipulorum, imo nec eos qui te crucis patibulo affixerunt. Non sumis vindictam de idolatris pessimis, tuos blasphematores

10 sublimius] sublimibus B 19 immutat] initiat B 21 imponit] imposuit B
28 volitare] volicitare B 31 conficis] confecisti B 37 horres] abhorres B peccatri-
cem] peccatorem B 38 adulterio] B, adulterium CV 41 idolatri] idolatricis B

11 iumentis Ps 48:13 12 reclinans Luc 2:7 14 aquae vivae Num 20:6 27 ut
aquila Dt 32:11 28 gallina Mat 23:27 29 obumbras Ps 90:4 30 Samaritanus cf. Luc
10:33 33 panis es cf. Jos 9:5 34 ostium Apo 4:1 aperuisti Ps 77:23 stimulus
1Cor 15:55 39 in teloneo Mat 9:9 40 patibulo Hes 6:4 41 sumis vindictam Hie
46:10

dissimulas, non te ubique contemnentes persequeris nec tua sacra turpiter violantes.

Medicamentum et ligaturam pro omni nostro vulnere in sacrario recondidisti Ecclesiae, ut venia salutis nulli denegetur aliquando viatori. Quemcumque paenitentem, quotienscumque cadentem, quoquomodo deficientem, mox si veniat laetanter recipis; nolentem venire ad te venire pulsas et trahis tractu secretissimo vel patenti. Et si quem tribulari vel vexari permittis, aut quempiam relevandum in peccatis cadere, totum hoc 50 tua magna mutat pietas in grandem utilitatem.

O quotiens me in peccatis variis praecipitare volui, o quotiens irruere in cultellum! Sed tu, pura Pietas, me a mea diabolica malitia piissime defendebas. Unde cum infernalis anima mea se vult dissipare et frangere, tu illam tuis frenas habenis, occasiones peccandi aufers, promontoria 55 tollis, commissa supportas, et eam dulciter liberas a seipsa. O quam saepe te a corde meo turpiter repuli, tuas inspirationes sacras et consilia contempsi, et infernali barathro intrudi merui, si me statim iuxta meam malitiam punivisses!

Vere nosco, Domine, quod nisi me tua pietas retraxisset, quantum in 60 me est omne tempus, omnem locum, omnem statum, omnem sexum, omnem legem, omnem gentem, imo profundius et meipsum totaliter corrumperem. Constat te multos perpetuo iam damnasse qui tanta sicut ego non commiserunt scelera, quibus si tempus quod mihi concedis donasses, tibi gratiores me amplius exstisset. Adhuc mea ad gloriam acceptas 65 frustrata opera, qui ex me solum non bene sufficio cogitare; et quae vix temporali munere sunt digna, usuris remuneranda ducis largissimis in gloria sempiterna. Quoniam salus hominum in tua misericordia est, nec est volentis nec currentis, sed tui miserentis, et assistentis, praedestinatrice gratia dirigente.

70 Magna igitur est tua misericordia, misericordissime Pater, quae nos praevenit, comitatur et subsequitur, quae caelestia et terrestria ambit et circuit, quia omnium mater praecordialissima comprobatur. Fac me igitur, Domine, semper in ea sperare prudenter, quae melior est super vitas, ne per inconsultam spem declinem ad vitia, nec illius absentia desperatione 75 confringar. Et fac me, dulcissime Domine, ad omnem partem piissimum,

45 aliquando] aliunde B 46 quoquomodo] quomodocumque B 47 ad te venire] B, om. CV 50 in grandem] ad grandem B 53 vult] saepius vult B 61 corrumperem] corrumperet B 64 gratiores] gratiores B 71 comitatur et] V, comitatur C, communicatur B 73 super vitas] supernitas B 74 declinem] declinet B 75 desperare] desperare B 75 dulcissime] dilectissime B piissimum] piissimum declarare B

51 in gladium irruere cf. 1Rg 31:4 71 caelesti cf. 1Cor 15:40

ut per misericordiam, de qua in iudicio arte quaesitus es et specialiter, misericordiam a te merear invenire.

[54] Laudatur Deus in sua misericordia.

Misericordias domini in aeternum cantabo, quia miserationes eius super omnia opera eius; et quemadmodum miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se, quia ipse cognoscit misericordiam nostram. 5 Ipse nullum abicit venientem recte ad se, sed talem etiam praeveniendo cum clementia occulte movet et trahit. Non horruit confitentem latronem, non lacrimantem peccatricem, non supplicantem Cananeam, non publicanum, nec in adulterio deprehensam. Pro suis oravit crucifixoribus, et tamquam pastorem et patrem omni venienti se offert. Vere contrito omnem culpam relaxat et poenam remittit vel mitigat abundanter.

Gratiam infundit, perdita bona restituit etiam cum usura. Beneficia continue offert innumera et sine aestimatione magna. In summa patientia nos tolerat continue multiplicantes offensas. Nullum sine misericordia exercet iudicium, et in multis iustitiam totaliter in misericordiam vertit. 15 Misericordia domini quia non sumus consumpti tantum inundat nequitia nostra. Omnem reum citra punit condignum, et nullum cruciat quantum meretur. Fons igitur misericordiae, salva me, qui omnes salvas per misericordiam tuam; et noli attendere ad iniurias nostras, quia si sic feceris nullus salvabitur homo.

[55] Laudatur Deus in iustitia et rectitudine multa sua.

Iustissimus es, fidelissime Pater, quoniam es ipsa summa iustitia, lex et ius infallibile et incommutabile verum. Iudicia tua in se iustificata sunt et irreprehensibilia, ut nemo possit te digne arguere aut dicere quid fecisti. 5 Conformiter tibi ad intra iustissima agis ad extra iustissime, a tuis solidis summis et aeternis legibus nullatenus discrepando. Testimonium tibi redundant universa quae facis, quod iustitia pura es, illamque foves et diligis in omni gente, populo et natione.

76 arte] a te B 77 invenire] here B adds Neque me deserat hoc tuum tam propitium donum sine quo consumptus sum, sed me semper et ubique vivet, cingat et foveat, quae omnes caeli cives ad terminum finalem perduxit